
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.01.2020 №6
г. Барнаул

Об утверждении Порядка формирова
ния перечня медицинских организа
ций, оказывающих высокотехноло
гичную медицинскую помощь, не 
включенную в базовую программу 
обязательного медицинского страхо
вания, гражданам Российской Федера
ции за счет средств краевого бюджета 
и средств на софинансирование расхо
дов Алтайского края, возникающих 
при оказании высокотехнологичной 
медицинской помощи, не включенной 
в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, гражданам 
Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 02.12.2019 № 399-ФЗ «О вне
сении изменений в Федеральный закон «Об обязательном медицинском страхо
вании в Российской Федерации» и статьи 34 и 83 Федерального закона «Об ос
новах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» Правительство Ал
тайского края постановляет:

1. Утвердить Порядок формирования перечня медицинских организаций, 
оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в 
базовую программу обязательного медицинского страхования, гражданам Рос
сийской Федерации за счет средств краевого бюджета и средств на софинанси
рование расходов Алтайского края, возникающих при оказании высокотехноло
гичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязатель
ного медицинского страхования, гражданам Российской Федерации (приложе
ние).

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, воз
никшие с 17.09.2018.

Губернатор Алтайского к} 
Пред с ед а г е л ь П р а в и т ел ь с 
Алтайского края В.П. Томенко



2
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Алтайского края 
от 13.01, 2020 № 6

ПОРЯДОК
формирования перечня медицинских организаций, оказывающих 
высокотехнологичную медицинскую помощь, не включенную в 
базовую программу обязательного медицинского страхования,

гражданам Российской Федерации за счет средств краевого бюджета и 
средств на софинансирование расходов Алтайского края,

возникающих при оказании высокотехнологичной медицинской по
мощи, не включенной в базовую программу обязательного медицин

ского страхования, гражданам Российской Федерации

1. Настоящий Порядок формирования перечня медицинских организа
ций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь, не вклю
ченную в базовую программу обязательного медицинского страхования, 
гражданам Российской Федерации за счет средств краевого бюджета и 
средств на софинансирование расходов Алтайского края, возникающих при 
оказании высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в ба
зовую программу обязательного медицинского страхования, гражданам Рос
сийской Федерации (далее - «Порядок»), определяет правила формирования 
и утверждения перечня краевых государственных медицинских организаций 
(далее - «медицинские организации»), оказывающих высокотехнологичную 
медицинскую помощь, не включенную в базовую программу обязательного 
медицинского страхования, гражданам Российской Федерации за счет 
средств краевого бюджета и средств на софинансирование расходов Алтай
ского края, возникающих при оказании высокотехнологичной медицинской 
помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, гражданам Российской Федерации (далее - «перечень»),

2. Перечень ежегодно формируется и утверждается приказом Мини
стерства здравоохранения Алтайского края (далее - «Министерство») на ос
новании заключения комиссии Министерства по формированию перечня ме
дицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую 
помощь, не включенную в базовую программу обязательного медицинского 
страхования (далее - «Комиссия»).

Положение о Комиссии и ее состав утверждаются приказом Министер
ства.

3. Медицинские организации, претендующие на включение в перечень, 
представляют в Комиссию не позднее 1 октября года, предшествующего го
ду, на который он формируется, следующие документы:

а) заявку медицинской организации на включение в перечень по форме, 
утвержденной Министерством, подписанную руководителем и скрепленную 
печатью медицинской организации;

б) сведения о планируемых объемах высокотехнологичной медицин
ской помощи с учетом технологических возможностей медицинской органи
зации и об объемах высокотехнологичной медицинской помощи, оказанной



медицинской организацией за последние 2 года, по видам такой помощи в 
соответствии перечнем видов высокотехнологичной медицинской помощи, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации;

в) сведения о структуре медицинской организации и показателях ее де
ятельности в разрезе оказания высокотехнологичной медицинской помощи, в 
том числе сведения о структурных подразделениях организации, показателях 
обеспеченности медицинскими работниками, а также об обеспеченности ме
дицинской организации медицинским оборудованием, необходимым для ока
зания отдельных видов высокотехнологичной медицинской помощи.

4. В случае представления медицинской организацией не в полном 
объеме необходимых для рассмотрения заявки указанных в пункте 3 настоя
щего Порядка документов и сведений заявка не принимается к рассмотре
нию, о чем Министерство не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации 
поступивших документов и сведений уведомляет медицинскую организацию.

5. Критерии отбора медицинских организаций для включения в пере
чень разрабатываются с учетом показателей деятельности медицинской ор
ганизации, указанных в подпунктах «б» и «в» пункта 3 настоящего Порядка, 
и утверждаются приказом Министерства.

6. Комиссия в течение 30 календарных дней со дня получения докумен
тов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, рассматривает их, оценивает 
соответствие медицинской организации критериям отбора и выносит одно из 
следующих заключений:

а) о соответствии медицинской организации критериям отбора с реко
мендацией о ее включении в перечень;

б) о несоответствии медицинской организации критериям отбора с ре
комендацией о невключении ее в перечень.

7. Заключение Комиссии направляется в медицинскую организацию в 
течение 3 дней с момента его вынесения и может быть обжаловано медицин
скими организациями в порядке, установленном законодательством Россий
ской Федерации.

8. Перечень утверждается приказом Министерства не позднее 1 декаб
ря года, предшествующего году, на который он формируется.

3


